
Proposta Numero: DCS-909-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione avviso finalizzato all'affidamento diretto con 
consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, per la fornitura urgente di apparecchiature elettromedicali, inclusa assistenza full 
risk 24 mesi da destinare al Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
- a seguito della riorganizzazione aziendale, di cui alla Deliberazione DG n.147 del 21.01.2025, 
sono  stati  trasferiti  dal  Distretto  al  Dipartimento  di  Medicina  Fisica  e  Riabilitazione  n.  31 
fisioterapisti con conseguente incremento delle attività riabilitative e necessità di attrezzature per 
garantire l'erogazione di prestazioni di fisioterapia;
-  sono pervenute  richieste  di  acquisizione di  apparecchiature  elettromedicali  dai  diversi  servizi  
afferenti a questo Dipartimento anche allo scopo di eliminare o ridurre il rischio di patologie da 
sovraccarico biomeccanico derivante dalla movimentazione manuale dei pazienti, ai sensi del Titolo 
VI, Capo I, artt. 167 e 168 del D. Lgs. 81/08, in particolare:

•  n. 5 sollevatori elettrici ciascuno da destinare al CAR2 sede di Massafra, al CAR5 sede di 
Martina Franca, al CAR6 sede di Grottaglie, al CAR7 sede di Sava, al CAR UNICO sede di 
Via Viola;

• n. 7 lettini bobath  da destinare al  CAR5 sede di Martina Franca;
• n. 1 lettino elettrico da destinare al CAR6 sede di Grottaglie;

                                                    
VISTI 
-  l’art.  17  c.  1  del  D.  Lgs.  36/2023,  che  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che consente “l’affidamento diretto di servizi e forniture 
[…]  di  importo  inferiore  a  €  140.000  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

TENUTO  CONTO dell'urgenza  di  aquisire  apparecchiature  elettromedicali  e  ricorrere  a 
strumentazione appropriata per evitare la necessità di una movimentazione manuale dei carichi da 
parte dei lavoratori;

CONSIDERATO CHE
-  con  provvedimento  deliberativo  nr.  1189  del  25/08/2015,  si  procedeva  all’approvazione  del 
“Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 del D.  



Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attivittà contrattuale dell’ASL di Taranto” (sostituito ora dal D.Lgs 
36/2023);
- l’art. 5 commi 5 e 6 del predetto Regolamento dispone che per i contratti con valore di stima fino a 
€  20.000,00 sovrintendono alla  procedura  di  affidamento i  Direttori  responsabili  delle  strutture 
operative delegate, tra cui il Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione;
                                                                                                                       
RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di procedere su piattaforma regionale Empulia 
con avviso pubblico tramite consultazione di più operatori per l’affidamento diretto della fornitura 
di arredi;

L’Istruttore, Assistente Amministrativo – Dott.ssa Ermelinda Lupo
Il Dirigente Amministrativo – f.to Avv. Rosanna Semeraro
Il Direttore S.C. Area Età Adulta – f.to Dr. Oliviero Capparella

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO dell’urgente necessità di dotare di nuove apparecchiature elettromedicali le 
strutture afferenti, al fine di garantire l’erogazione dei servizi riabilitativi previsti;  

DI  AUTORIZZARE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALMENTE  INDIRE procedura  di 
affidamento diretto, con avviso pubblico tramite consultazione di più operatori economici per la 
fornitura di elettromedicali; 

DI DARE ATTO che  la  spesa  relativa  alla  presente  procedura  sarà  registrata  con  successivo 
provvedimento;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto la Dirigente Amministrativa del Dipartimento di 
Medicina Fisica e Riabilitazione: Dott.ssa Rosanna Semeraro;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della 
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda e non 
soggetto a controllo. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


